
 

  

EDITAL 03 

FEIRA DE CULTURA CIENTÍFICA PARANÁ FAZ CIÊNCIA - FECCI

RESULTADO FINAL DE PROJETOS CLASSIFICADOS PARA 
A APRESENTAÇÃO NA FECCI (FASE II) – 2025 

O Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação – NAPI Paraná Faz Ciência, em parceria com a Secretaria Estadual de Educação do Paraná e a  
Secretaria Municipal de Educação de Curitiba, no uso das atribuições que lhe conferem,

RESOLVEM

Tornar pública a relação dos 400 projetos aprovados e classificados para serem apresentados na segunda fase de avaliação, que será realizada 
de forma presencial, no período entre 4 e 6 de novembro de 2025, em Curitiba.

De acordo com o Art. 37., do Edital 01, os autores dos projetos aprovados deverão confirmar a presença da participação presencial, no 
período entre  18 e 29 de setembro de 2025. A confirmação se dará pelo preenchimento de formulário próprio que estará disponível no  site  
https://fecci.net.br/, em 17 de setembro de 2025, e devem ser anexados a ele os seguintes documentos: 
I Termo de autorização de uso de imagem e voz de estudantes menores de idade assinado pelo responsável e digitalizado em formato PDF; 
II Termo de autorização de uso de imagem e voz, assinado pelos participantes maiores de idade, digitalizado em formato PDF;
III Termo de cessão de direitos autorais do texto do projeto submetido para publicação em anais assinado pelo professor orientador, 
digitalizado em formato PDF.

Conforme o Art. 38 do Edital 01, a falta da confirmação da presença ou do envio dos documentos acima listados, no prazo determinado, 
desclassificará o projeto para a Fase II (presencial). 

A lista de projetos que foram classificados e aprovados está apresentada no Anexo I, deste Edital 03, por categoria de inscrição e em ordem 
alfabética, por Núcleo Regional de Educação, município, instituição de ensino e título do projeto submetido.

A relação de projetos suplentes será publicada após o final do prazo de confirmação da participação dos clubes selecionados no Edital 03, em 
1 de outubro 2025.

https://fecci.net.br/


 

  

ANEXO 1

LISTA DE PROJETOS APROVADOS FECCI KIDS

NRE - CURITIBA 

Cidade Escola Projeto

Curitiba Escola Municipal Anísio Teixeira Identificação de espécies de plantas no bosque da Escola Municipal 
Anísio Teixeira

Curitiba Escola Municipal Raul Gelbeck UEI 330 Anos Explorando  a  3ª  Lei  de  Newton:  testando  a  propulsão  com Rovers 
simples usando energias alternativas

Curitiba Escola Municipal Noely Simone de Ávila Ciência e cidadania: estudando vacinas para combater fake news

Curitiba Unidade de Educação Integral Integrada Portão Joseph  Lee  em  foco:  uma  notícia  científica  que  conecta  invenção, 
igualdade racial, cotidiano e interdisciplinaridade

Curitiba Escola Municipal Mirazinha Braga Viagem ao Passado Jurássico

Curitiba Escola Municipal CEI Belmiro Cesar Entre mitos e ciências: da terra plana às fases da lua

Curitiba Escola Municipal Santa Ana Mestra Bioslime: diversão que cuida do planeta

Curitiba Escola Municipal Vereador João Stival Nossas aulas de xadrez na escola: aprendendo, pensando e jogando

Curitiba EM CEI Ulysses Silveira Guimarães Humano: uma máquina de ser

Curitiba Escola Municipal Professora Maria Ienkot Zeglin Microrganismos  na  produção  de  combustíveis:  do  biodigestor  ao 
biofertilizante.

Curitiba Escola Municipal João Amazonas Entre bússolas e tesouros: a ciência por trás das grandes navegações

Curitiba Escola Municipal Ayrton Senna da Silva Microrganismos – a vida invisível a olho nu.

Curitiba CEI Francisco Frischmann, Escola Municipal Podcast científico: divulgação da ciência através da voz dos estudantes

Curitiba Escola  Municipal  Dr  Guilherme  Lacerda  Braga Reaja se puder!!



 

  

Sobrinho
Curitiba Escola Municipal Ayrton Senna da Silva Água e vida no rio Iguaçu

Curitiba Escola Municipal CEI Professora Tereza Matsumoto Microplásticos: pequenas partículas, grandes impactos

Curitiba Escola Municipal CEI Eva da Silva Borboletas,  insetos  e  preservação  ambiental:  uma  experiência  com 
estudantes da educação integral em tempo ampliado

Curitiba CEI Lauro Esmanhoto Etnoastronomia como facilitador para a socialização e a aprendizagem 
nos anos iniciais do ensino fundamental

Curitiba CEI Augusto Cesar Sandino Pés  de  fungos  x  pés  sem  fungos:  a  importância  de  ambos  para  o 
equilíbrio da vida.

Curitiba UEI Duílio Calderari Relógio  de  sol:  conteúdo,  facilitador  de  aprendizagem  e  objeto  de 
interação social para turmas de 1º ao 5º Ano do Ensino Fundamental

Curitiba Escola Municipal Coronel Durival Britto e Silva O corpo humano e seus segredos: desvendando os mistérios do nosso 
organismo

Curitiba UEI EM Madre Antônia Horta sustentável: mãos que sustentam

Curitiba Escola Municipal CEI Professor José Wanderley Dias Afinal, a terra é plana ou é um geoide?

Curitiba Escola Municipal CEI David Carneiro O magnetismo terrestre  e  suas aplicações científico-tecnológicas,  na 
perspectiva  da  abordagem  criativa  nos  anos  iniciais  do  ensino 
fundamental

Curitiba Escola Municipal Raul Gelbeck Rádio-escola: ciência no ar

Curitiba Escola Municipal Prefeito Linneu Ferreira do Amaral Música e o cérebro

Curitiba E. M. Professor Germano Paciornik Armadillidium vulgare: o nosso “tatuzinho-de-jardim e o que podemos 
aprender com ele”

Curitiba Escola  Municipal  Centro  de  Educação  Integral 
Adriano Gustavo Carlos Robine

Ciência, tecnologia e corpo humano: descobrindo nosso corpo-máquina

Curitiba Escola Municipal CEI Issa Nacli Erosão do solo em práticas de educação ambiental



 

  

Curitiba UEI – Moradias do Ribeirão Projeto Titanic - a matemática e a vida marinha

Curitiba Escola Municipal Padre João Cruciani Energias renováveis

Curitiba Escola  Municipal  Professora  Miracy  Rodrigues  de 
Araújo

O sistema muscular

Curitiba Escola Municipal CEI Padre Francisco Meszner Composteira verdejar

Curitiba Escola Municipal CEI do Expedicionário Festejando a conexão campo-cidade:  saberes  e  sabores na educação 
ambiental e na educação integral em tempo ampliado

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro Evidências patriarcais na atualidade e suas problemáticas

Curitiba Colégio SESC São José Protectina: o produto para o atraso da degradação de frutas

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro Como eventos de ejeção de massa coronal (CME) afetam a intensidade e a 
variação do campo magnético terrestre?

NRE - MARINGÁ 

Cidade Escola Projeto

Maringá Escola Lega Montessori Steam e Montessori: experiências interdisciplinaridades com o ipê em 
Maringá

Maringá Escola Lega Montessori Ipês e a cidade de Maringá: como o solo sustenta a beleza e a vida urbana



 

  

LISTA DE PROJETOS APROVADOS FECCI JÚNIOR
 
NRE – APUCARANA 

Cidade Escola Projetos
Apucarana Colégio Estadual Antônio dos Três Reis de Oliveira Fortalecimento corredor ecológico e a comunidade
Arapongas Colégio Estadual Cívico-Militar Marquês de 

Caravelas
Eficiência hidrica e agricultura sustentável: horta de pancs com 
sistema de coleta de orvalho

Borrazópolis Escola Estadual Humberto de Alencar Castelo 
Branco

Jovens pelo clima: por uma sociedade justa e sustentável

Apucarana Colégio Estadual Antônio dos Três Reis de Oliveira INFÂNCIA EM RISCO A TOXICIDADE DO MEIO SOCIAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO DO CÉREBRO INFANTIL

Arapongas Instituto Federal do Paraná Biodigestor em pequena escala: energia limpa e sustentável para 
mudar o mundo

NRE - ÁREA METROPOLITANA SUL  
Cidade Escola Projetos

Campo Largo Colégio Estadual Otalípio Pereira de Andrade Hidroexploradores: O uso de fossas ecológicas como recurso para 
evitar a  contaminação de solos e recursos hídricos no distrito de 
Bateias

São José dos 
Pinhais 

Colégio Estadual Costa Viana Desbravando o Iuaçu: uma avaliação da qualidade da água em são josé 
dos pinhais

São José dos Colégio Estadual do Campo Eunice Borges da Rocha Ciência é todo dia: discover ebr é show!



 

  

Pinhais
São José dos 
Pinhais

Colégio Estadual Herbert de Souza Bebidas energéticas: os perigos escondidos

São José dos 
Pinhais

Colégio Estadual Herbert de Souza Como está o ruído em sala de aula?

São José dos 
Pinhais

Colégio Estadual Herbert de Souza Plástico sustentável a partir da casca do pinhão

NRE - CIANORTE  
Cidade Escola Projetos

São  Manoel  do 
Paraná

Colégio Estadual Duque de Caxias Imagens que impactam: meio ambiente em foco

NRE - CORNÉLIO PROCÓPIO 



 

  

Cidade Escola Projetos

Assaí Escola Estadual do Campo Professor Walerian Wrosz Controle alternativo: O potencial da mamona na agricultura escolar.

Assaí Escola Estadual do Campo Professor Walerian Wrosz Solo Vivo: Nutrição natural com farelo de soja.

Assaí Escola Estadual do Campo Professor Walerian Wrosz Cisterna escolar: capitação de água da chuva para sustentabilidade e 
irrigação da horta.

Assaí Colégio Estadual Barão do Rio Branco Compostagem e horta

Cornélio 
Procópio 

Colégio Estadual Dulce de Souza Carvalho Água  limpa  e  saneamento  básico:  breve  análise  no  distrito  de 
Congonhas, município de Cornélio Procópio - Pr

Itambaracá Colégio Estadual Marcílio Dias Da sala de aula para o canteiro: uma horta didática com sistema de 
irrigação controlado por sensores

NRE - CURITIBA 

Cidade Escola Projetos

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro Mergulhe nas curiosidades marinhas: proposta de um jogo educativo.

Curitiba Colégio Estadual Cívico-Militar Papa João Paulo I Desenvolvimento de maquete  de  parque infantil  com sistema de 
semáforos automatizado

Curitiba Colégio Estadual Alfredo Parodi Rio Belém, uma análise da qualidade de sua água e seu impacto na 
comunidade

Curitiba Colégio Estadual Alfredo Parodi Modelagem de estruturas nanoníveis com impressão 3d

Curitiba Colégio Estadual Euzébio da Mota Protótipo de seguidor solar controlado por Arduino

Curitiba Colégio Estadual do Paraná Além de robôs: contribuições das competições de robótica para a 
cultura STEAM

Curitiba Colégio Estadual Isolda Schmid Da sala de aula ao rio: a vivência do projeto redescobrindo rios com 
os alunos do clube de ciências do Colégio Estadual Isolda Schimid

Curitiba Escola Estadual Isolda Schmid Estudo  e  análise  da  conservação  rio  Belém  e  seu  impacto  na 
comunidade de Curitiba



 

  

Curitiba Colégio Estadual Lúcia Bastos Valorização  e  conservação  do  rio  Iguaçu:  o  protagonismo  de 
estudantes de um clube de ciências na elaboração de uma cartilha de 
educação ambiental

Curitiba Colégio Estadual Lúcia Bastos Sabão sustentável: conservação ambiental e geração de renda

Curitiba Colégio Estadual Professor Máximo Atilio Asinelli Agroecologia  no  espaço  escolar:  potencialidades  para  educação 
ambiental crítica

Curitiba Colégio Estadual Professora Maria Aguiar Teixeira Compreendendo a composição dos refrigerantes e os efeitos na saúde 
e no meio ambiente

Curitiba Colégio Estadual Rodolpho Zaninelli Nise da Silveira e rede de atenção psicossocial do SUS: percepções 
da Secretaria Municipal de Saúde de Curitiba (2025)

Curitiba Colégio Estadual Protásio de Carvalho Protaciências em ação: jornalismo científico e cobertura colaborativa 
da Feira Paraná Faz Ciência (FECCI) 2025

Curitiba Colégio Estadual Protasio de Carvalho Lixeira  inteligente  sustentável:  uma  aplicação  da  robótica 
educacional para a conscientização ambiental

Curitiba Colégio Estadual Professor Francisco Zardo Comportamento de adolescentes em relação ao uso do celular.

Curitiba Colégio Estadual Professor Francisco Zardo Materiais pedagógicos problematizadores sobre o uso consciente do 
celular

Curitiba Escola Municipal São Miguel “Ciência  em jogo:  o  uso do RPG como estratégia  lúdica  para  a 
prevenção das ISTS e o protagonismo juvenil no ensino de ciências”

Curitiba Escola Municipal São Miguel Ciência em 3d: representando mulheres cientistas com tecnologia 
criativa

Curitiba Escola  Municipal  Bairro  Novo  do  CAIC  Guilherme 
Lacerda Braga Sobrinho

Não alimente o problema: menos pombo, mais saúde.

Curitiba Escola Municipal Prefeito Omar Sabbag Cyber sample: protótipo de equipamento automatizado de coleta de 
edna  para  o  monitoramento  de  espécies  exóticas  invasoras  em 
ambiente aquático

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro Efeitos  da  musicoterapia  em  pessoas  com  Altas 



 

  

Habilidades/Superdotação (AH/SD)

NRE - DOIS VIZINHOS 
Cidade Escola Projetos

Dois Vizinhos Colégio Estadual José de Anchieta Avaliação  do  impacto  do  lixo  eletrônico  na  germinação  e 
desenvolvimento de mudas de duas espécies nativas

NRE - FRANCISCO BELTRÃO 
Cidade Escola Projetos

Francisco 
Beltrão

Colégio  Estadual  Dr.  Eduardo  Virmond  Suplicy  - 
EFM e profissional

Clubes de Ciência como Espaço de Formação: Qualidade do Leite e 
seus Derivados em Perspectiva

Manfrinópolis Colégio Estadual São Cristóvão Quesc – queijo artesanal São Cristóvão
Pinhal  de  São 
Bento.

Colégio Estadual Presidente Vargas Processos  erosivos:  uma  perspectiva  sobre  os  fenômenos  de 
desgaste do solo no Paraná

Pinhal  de  São 
Bento

Colégio Estadual Presidente Vargas - CEPV O herói  desconhecido:  a  importância  da  presença  de  crustáceos 
Aegla  parana Schimitt  1942,  como  biondicadores  na  região 
sudoeste do Paraná

Planalto Colégio Estadual José de Anchieta Utilização eficiente de recursos naturais e resíduos orgânicos
Verê Colégio Estadual Arnaldo Busato Sistema  automatizado  de  irrigação  com  controle  individual  de 

bombas d’água baseado em sensores de umidade
Verê Colégio Estadual Arnaldo Busato A qualidade da água do rio Tigre: um estudo avaliativo em Verê, 

Paraná
Verê Colégio Estadual Arnaldo Busato Nós propomos! O uso da maquete no estudo das áreas de alagamento 

em Verê/Pr

NRE - GUARAPUAVA 
Cidade Escola Projetos



 

  

Candói Colégio Estadual Santa Clara Águas de Candói: da nascente a maquete, um projeto de ciência e 
consciência

Candói Colégio Estadual Campo de Paz Diversidade Ético Racial do Colégio Estadual Campo de Paz
Foz do Jordão Colégio Estadual de Segredo Sabão artesanal sustentável: produção, percepções da comunidade e 

estruturação de plano de negócios
Foz do Jordão Colégio Estadual de Segredo Desenvolvimento e produção de sabão artesanal sustentável
Guarapuava Colégio Estadual Cristo Rei A  importância  das  abelhas  na  sustentabilidade  paranaense  e  na 

biodiversidade da mata atlântica
Guarapuava Colégio Estadual Cristo Rei Assimetria  flutuante  em  diferentes  estações  do  ano  em 

Scaptotrigona bipunctata (Lepeletier, 1836)
Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas Horta escolar e composteira: sustentabilidade e segurança alimentar

Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas Impacto das inundações: problemas de saúde por meio da água
Guarapuava Colégio Estadual Professor Amarilio Inspirações locais: a arte como semente da consciência ambiental
Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Modelo didático do desenvolvimento da abelha mirim: da fase ovo 

ao adulto
Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Abelhas  em  apuros:  como  o  clima  está  acabando  com  nossas 

superpolinizadoras

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Abelhas sem ferrão e educação inovadora: da realidade virtual ao 
modelo didático de colmeia

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Wormtechno: integrando tecnologia e compostagem para um futuro 
sustentável

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Mãos na terra, abelhas no ar: ação estudantil por um ambiente mais 
verde

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Jataí:  um dia na vida de uma abelha operária: 360° de realidade 
virtual para conscientização climática

Guarapuava Colégio Estadual Professor Pedro Carli Desenvolvimento,  produção  e  qualidade  do  mel  de  abelhas 
mandaçaia em diferentes ambientes

Pinhão Colégio Estadual do Campo Professor Júlio Moreira Produção de mudas de plantas frutíferas  a partir  da semente em 



 

  

diferentes luminosidades e substratos
Guarapuava CCM Vereador Heitor Rocha Kramer Implantação de um jardim suspenso automatizado em um muro de 

uma rua do bairro Colibri-Guarapuava, Paraná

NRE – IBAITI 
Cidade Escola Projetos

Figueira Colégio Estadual Professora Alvina Prestes Vida e história de Figueira através do carvão
Guapirama Colégio Estadual David Carneiro Horta sustentável: análise de diferentes adubos no cultivo de couve 

(Brassica oleracea)
Ibaiti Colégio Estadual Aldo Dallago Cead recicla - missão sustentável: o desafio das lixeiras
Pinhalão Colégio Estadual do Campo Rodolfo Inácio Pereira - 

EFM
Educação sociolinguística na escola: formando cidadãos conscientes 
das diferentes modalidades de fala na comunidade.

NRE – IRATI 
Cidade Escola Projetos

Irati Centro Estadual Nossa Senhora das Graças Futuro seguro: desvendando a importância da água e purificação do 
ar no enfrentamento da emergência climática

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva Biofertilizante a base de algas marinhas
Prudentópolis Colégio Estadual do Campo Bispo Dom José Martenetz Produção  de  velas  artesanais  repelentes  com  óleo  essencial  de 

citronela
Prudentópolis Colégio Estadual do Campo Bispo Dom José Martenetz Desenvolvimento  de  Loção  Hidratante  com  Óleos  Essenciais  de 

Capim-Cidreira e Casca de Laranja

NRE - IVAIPORÃ 



 

  

Cidade Escola Projetos
Ivaiporã Colégio Estadual Bento Mossurunga Reciclagem  ativa:  um  estudo  sobre  a  separação  de  materiais 

recicláveis na escola e na comunidade escolar
Ivaiporã Colégio Estadual Bento Mossurunga Reciclagem  ativa:  valorizando  os  coletores  e  a  Copemari  em 

Ivaiporã–Pr
Jardim Alegre Colégio Estadual Cristóvão Colombo O teatro como possibilidade de ensino de ciências - apresentação da 

peça família periódica pelos alunos do clube de ciências show da 
química do C. E. Cristóvão Colombo de Jardim Alegre/Pr

Lidianópolis Colégio Estadual do Campo D. Pedro I Entre o passado e o presente, o que fica é a memória da gente

NRE - JACAREZINHO 
Cidade Escola Trabalhos

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz New-bit: a nova moeda da escola para reconhecer o esforço e a 
participação dos alunos

Andirá Colégio Barbosa Ferraz Do  lixo  ao  luxo  verde:  “compostagem  educando  para  a 
sustentabilidade”

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz Bullying na escola: “uma história em quadrinhos”

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz Gotas de consciência: o impacto da captação de água de chuva na 
horta escolar do Barbosa Ferraz

Cambará Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva Ecoarte Lucy: arte e sustentabilidade no Ensino Fundamental II

NRE - LARANJEIRAS DO SUL 
Cidade Escola Projetos

Cantagalo Colégio Estadual Olavo Bilac Ecobarreiras com materiais reaproveitáveis
Laranjeiras do Sul Colégio Estadual Indígena Kó Homu Memória, cultura e sustentabilidade: o artesanato kaingang em foco
Laranjeiras  do 
Sul

Colégio Estadual Floriano Peixoto Raízes e versos: cultivando sabedoria na horta escolar

Laranjeiras  do 
Sul

Colégio Estadual Floriano Peixoto O papel  da  horta  escolar  no aumento  da  segurança  alimentar  e 
nutricional:  um  caminho  para  a  sustentabilidade  e  o  consumo 



 

  

consciente
Quedas do Iguaçu Colégio Estadual do Campo Chico Mendes Soluções  sustentáveis  e  de  baixo  custo  para  abelhas  nativas: 

bioconstrução em taipa,  telhado verde  e  educação ambiental  na 
meliponicultora

NRE - LOANDA 
Cidade Escola Projeto

São Pedro do 
Paraná

Colégio Estadual Cecília Meireles Memórias que constroem o presente: a importância da voz idosa na 
comunidade

São Pedro do 
Paraná

Colégio Estadual Cecília Meireles Comportamento de adolescentes em relação ao uso do celular

NRE - LONDRINA 
Cidade Escola Projetos

Londrina Colégio Estadual Antônio de Moraes Barros Resíduos  sólidos  em  ambiente  escolar:  um  estudo  sobre  as 
possibilidades de intervenção

Londrina Colégio Estadual C. M. Prof. Newton Guimarães A mente em silêncio: conscientização dos jovens sobre os desafios da 
convivência com o alzheimer

Londrina Colégio Estadual Antônio de Moraes Barros, Análise da merenda escolar: um estudo sobre equilíbrio alimentar

Londrina Colégio Estadual C. M. Prof. Newton Guimarães Tecnologia  e  clima  no  litoral  paranaense:  a  construção  de  uma 
plataforma de monitoramento

Londrina Instituto Estadual de Educação de Londrina Modelos didáticos interativos de células eucariontes e procarionte

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora de Lourdes Ecogasto

NRE - MARINGÁ 
Cidade Escola Projetos

Doutor Camargo Colégio Estadual Doutor Camargo O que diz a letra do rap?
Itambé Escola Estadual Prof. Giampero Monacci Robótica e sustentabilidade: ciência, tecnologia e solidariedade em 

ação.



 

  

Maringá Colégio Estadual Branca da Mota Fernandes Aprendizagem baseada em projetos e a construção do conhecimento: 
a dinâmica de foguetes como ferramenta de formação investigativa

Maringá Colégio Estadual Rui Barbosa - EFM O Futuro na pele: explorando as fronteiras do monitoramento vestível

Maringá Colégio Estadual Alfredo Moisés Maluf O desafio das pontes de Hogwarts: interfaces entre fantasia e realidade 
na  construção de  ponte  virtual  no ensino  de  matemática,  física  e 
programação

Maringá Colégio Estadual Alfredo Moisés Maluf Estação meteorológica inteligente de Maringá: dados em tempo real e 
narrativa criativa

Maringá Colégio Estadual Presidente Kennedy Rebots – robótica educacional para uma botânica sustentável
Maringá Colégio Estadual Rui Barbosa A tirania da imagem: como padrões de beleza e a mídia contribuem 

para transtornos alimentares.

Maringá Colégio Estadual Rui Barbosa Maximizando a Produção de Leite: o papel do termostato

Maringá Colégio Estadual Rui Barbosa Nutrição Esportiva e Exercício Físico: Uma Abordagem para Adultos 
com Diabetes Tipo 2

Maringá Colégio Estadual Rui Barbosa - EFM Homofobia e Religião
Presidente 
Castelo Branco

Colégio Estadual Maria Carmella Neves de Souza Ciência  no  nosso  dia  a  dia:  investigando  como  a  ciência  está 
presente nas atividades cotidianas - estudando plantas medicinais e 
aromáticas e seus diversos benefícios

Sarandi Colégio Estadual Helena Kolody Plant scients club: descobrindo alternativas no combate de plantas 
daninhas a partir do estudo de bioinsumos.

Sarandi Colégio Estadual Jardim Independência Educação ambiental breve análise da disponibilidade de ecopontos e 
coleta seletiva de resíduos sólidos do município de Sarandi - Pr

NRE - PARANAGUÁ 
Cidade Escola Projetos

Matinhos Colégio Estadual Gabriel de Lara Contaminação silenciosa: os riscos dos metais pesados para a vida 
humana e oceânica

Matinhos Colégio Estadual Gabriel de Lara Por que o caranguejo -uçá (Ucides cordatus) está em declínio e sua 



 

  

possível relação com micro e mesoplástico no litoral do Paraná

Matinhos Colégio Estadual Gabriel de Lara Os benefícios do contato com o ambiente marinho para saúde mental
Matinhos Colégio Estadual Professora Tereza da Silva Ramos A  captação  de  água  da  chuva  por  cisternas  como  alternativa 

sustentável
Matinhos Escola Estadual Tereza da Silva Ramos A horta como aliada no combate ao aquecimento global

Matinhos Colégio Estadual Tereza da Silva Ramos O lixo como reflexo da sociedade e a urgência de uma mudança de 
paradigma: um estudo de caso no Colégio Tereza Ramos

Matinhos Colégio Estadual Tereza da Silva Ramos Aves  e  resíduos  sólidos  em canal  de  zona costeira  em matinhos, 
paraná

Matinhos E.E.C.M. Professora Abigail dos Santos Corrêa
Timeline infinita e dependência digital: investigando e refletindo 
sobre as tecnologias digitais na escola

Matinhos EECM Professora Abigail dos Santos Corrêa Poluição  marinha  em  evidência:  protocolo  para  identificação  de 
rochas de plástico

Matinhos Escola  Estadual  Cívico-Militar  Abigail  dos  Santos 
Corrêa

Pescados de interesse comercial em Matinhos – Pr: reconhecimento 
e valorização da cultura pesqueira local,

Matinhos E.E.C.M. Professora Abigail dos Santos Corrêa Salinidade  das  águas  Matinhenses:  um  estudo  investigativo  e 
comparativo

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto Qualidade da água: estudo sobre doenças causadas pelo consumo de 
água contaminada

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto Casca do camarão: um estudo entre lixo e possibilidades de produção 
sustentável

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto Qualidade da água: estudo do ph e fontes de consumo pelos alunos do 
colégio Bento em Paranaguá

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto Meninas com ciência de si mesmas modificam seu espaço

Paranaguá Escola Estadual Dr. Roque Varnalha Análise das espécies de plantas alimentícias não convencionais (panc) 
encontradas no bioma mata atlântica

Paranaguá Escola Estadual Dr. Roque Vernalha Produção de utensílios descartáveis e biodegradáveis utilizando folhas 
de palmeiras do buriti para promover a sustentabilidade no cerrado



 

  

Pontal do Paraná Escola Estadual Indígena Guavira Poty Ciência Guarani: Os Mbora'i - Cantos tradicionais Guarani Mbya

Pontal do Paraná Escola Estadual Indígena Guavira Poty Guardião  das  águas:  a  importância  do  oceano  para  os  territórios 
indígenas

Pontal do Paraná Colégio Estadual Profa. Maria Helena Teixeira Luciano Do artigo à ação: divulgação científica e educação ambiental no litoral 
Paranaense

NRE - PARANAVAÍ 
Cidade Escola Projetos

Inajá Colégio Barão do Rio Branco Caracterização do córrego Heliodoro e seus impactos ambientais
Nova Esperança Escola Estadual do Campo Barão de Lucena Agrofloresta  na  escola:  cultivando  consciência  ambiental  e 

protagonismo juvenil no campo
Nova Esperança Escola do Campo Barão de Lucena A sericicultura em Nova Esperança-Pr: história, cultura e tradição 

do casulo de seda

NRE - PATO BRANCO 
Cidade Escola Projetos

Chopinzinho Colégio Estadual do Campo Cely Tereza Grezzana O curso da vida.
Palmas Colégio Estadual Dom Carlos Avaliação de cobertura morta em cultura de alface consorciado com 

rabanete sob manejo orgânico
Palmas Colégio Estadual Dom Carlos Ciência que dá gosto – vinagre artesanal

Palmas Colégio Estadual Quilombola Maria Joana Ferreira Tecnologia quilombola: monjolo
Pato Branco Colégio Estadual do Campo São Roque Hidroponia na escola do campo - ciência verde e sustentável
Pato Branco Colégio Estadual São João Clube de ciências: fábrica-escola sustentável - desenvolvimento de 

um protótipo de miniusina de laboratório para reciclagem de óleo de 
cozinha usado com foco na produção de sanitizantes e cosméticos 
sustentáveis.



 

  

Pérola D´Oeste Colégio Estadual do Campo Castelo Branco Tecendo o futuro: menos plástico, mais consciência

NRE - PITANGA 
Cidade Escola Projetos

Boa Ventura de São 
Roque 

Colégio Estadual Adonis Morski Do virtual ao concreto: usando minecraft para ensinar os biomas 
brasileiros

Boa Ventura de São 
Roque

Colégio Estadual Adonis Morski Tinta de terra, uma alternativa viável para pinturas em geral

Boa  Ventura  de 
São Roque

Colégio Estadual Adonis Morski Utilização  de  bioplástico  de  amido  na  produção  de  vasos  para 
mudas de plantas

Palmital Colégio Estadual Dr. João Ferreira Neves Saneamento básico e cidades sustentáveis:-percepção da população 
em Palmital – Pr

Santa  Maria  do 
Oeste

Colégio Estadual do Campo João Cionek Clubinho  de  ciência  “Cionekando  com  ciência”:  espaço  de 
aprendizado científico, protagonismo e corresponsabilidade social 
na escola e comunidade

NRE - PONTA GROSSA 
Cidade Escola Projetos

Ponta Grossa Colégio Estadual do campo Drº Munhoz da Rocha Insetos em foco: da natureza à impressão 3D
Ponta Grossa Escola Estadual Professora Halia Terezinha Gruba Cultura local: histórias de vida e construção de podcasts

NRE - UMUARAMA 
Cidade Escola Projetos

Altônia Colégio Estadual Lúcia Alves de Oliveira Schoffen Germinação  e  crescimento  brinco-de-índio  (Cojoba  aulaa)  em 
rolos de papel higiênico

Alto Piquiri Escola Estadual Manuel Bandeira Paisagismo sustentável



 

  

Umuarama Colégio Estadual Bento Mossurunga Bentobee: educação científica e meliponicultura: um caminho para 
a conservação das abelhas nativas

Umuarama Escola Estadual do Jardim Canadá Novas estratégias para a merenda escolar: pães enriquecidos e jogos 
didáticos

Umuarama Colégio Estadual Vereador José Balan Protótipo  de  robô  autônomo  para  auxílio  no  combate  ao  Aedes 
aegypti em ambiente escolar: otimização de repelente natural com 
citronela

Umuarama Colégio Estadual Vereador José Balan Análise  comparativa:  eficiência  de  painéis  solares  fixos  vs. 
Rastreadores solares automatizados

NRE - UNIÃO DA VITÓRIA  

Cidade Escola Projetos
General Carneiro Colégio Estadual Ana Boico Olinquevicz Levantamento de dados ambientais que podem impactar na saúde 

física, mental e social das pessoas no bairro São João
Paulo Frontin Colégio Estadual Monsenhor Pedro Busko Robô papa pilha e bateria: uma proposta para mitigar problemas 

ambientais.
Paulo Frontin Colégio Estadual Monsenhor Pedro Busko O mundo acaba sem as abelhas? A importância das abelhas para 

vida na terra

São Mateus do Sul Colégio  Estadual  do  Campo  Professor  Eugenio  de 
Almeida

Desenvolvimento  de  cookie  saudável  com eritritol  e  erva-mate 
tostada

União da Vitória Colégio Estadual Neusa Domit A  rádio  escolar  como  ferramenta  para  o  protagonismo  dos 
estudantes

União da Vitória Colégio Estadual Neusa Domit O uso dos alimentos ultraprocessados na infância e juventude
União da Vitória Colégio Estadual Adiles Bordin Análise do estado físico, químico e biológico do rio Vermelho – 

município de União da Vitória, Paraná.
União da Vitória Colégio Estadual Giuseppe Bugatti Irrigador por gotejamento.

União da Vitória Sétimo Colégio da Policia Militar do Paraná Uma jornada científica pelas riquezas da região sul do Paraná



 

  

LISTA DE PROJETOS APROVADOS FECCI JOVEM

NRE – APUCARANA 
Cidade Escola Projetos

Apucarana Colégio  Estadual  Cívico-Militar  Prefeito  Carlos 
Massaretto

Pragas e soluções sustentáveis: proteção de alface, couve e salsinha

Apucarana Colégio Estadual Nilo Cairo
Eficiência do óleo essencial de cravo-da-índia (Syzygium 
aromaticum) na mortalidade de larvas de Aedes aegypti

Apucarana Colégio Estadual Antônio dos Três Reis de Oliveira Projeto lentes verdes: o paraná como sala de aula
Bom Sucesso Colégio Estadual João Paulo I Horta  escolar  como  cenário  de  aprendizagem  para  o 

desenvolvimento  de  soft  skills  e  a  formação  socioemocional  na 
educação

Jandaia Do Sul Colégio Estadual Rui Barbosa Lemna minor:  uma possibilidade de inovação sustentável  para  a 
purificação de água

NRE - ÁREA METROPOLITANA NORTE 
Cidade Escola Projetos

Almirante 
Tamandaré

Colégio Estadual Floripa Teixeira de Faria Produção de bebida tipo refrigerante- spritzbier

Almirante 
Tamandaré

Colégio Estadual Floripa Teixeira de Faria Propagação vegetativa de figo através da técnica de alporquia

Almirante 
Tamandaré

Colégio Estadual Theodoro de Bona Comunidade de macroinvertebrados aquáticos como ferramenta da 
avaliação da qualidade da água do parque ambiental Aníbal Khury 
- Almirante Tamandaré



 

  

Almirante 
Tamandaré

Colégio Estadual Theodoro de Bona
Aprendendo a analisar a qualidade da água com um jogo de cartas: 
índice bmwp’ e macroinvertebrados aquáticos

Pinhais Colégio Estadual Humberto de Alencar Castelo 
Branco

Revolução do Lego na Robótica Educacional

Rio Branco do 
Sul

Colégio Estadual Maria da Luz Furquim Ecomoldes - a arte concreta sustentável

NRE - ÁREA METROPOLITANA SUL 
Cidade Escola Projetos

Araucária Colégio Estadual Cívico-Militar Dias da Rocha Análise preliminar do rio Iguaçu
Campo Largo Colégio Estadual Casemiro Karman Comida  sem  desperdício:  experiências  sustentáveis  no  Colégio 

Casemiro Karman
Campo Largo

Colégio Estadual Casemiro Karman
Educação  ambiental  e  sustentabilidade  no  cotidiano  escolar: 
experiência do Colégio Estadual Casemiro Karman

Fazenda Rio 
Grande

Centro Estadual de EP Erotides Ângelo Nichele Aplicativo de competição de práticas sustentáveis: “Upcycling”

Fazenda Rio 
Grande

Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva Revestimento de sementes como alternativa aos efeitos das mudanças 
climáticas

Fazenda Rio 
Grande

Colégio Estadual Lucy Requião de Melo e Silva
A importância da horta escolar agroecológica na manutenção da 
biodiversidade de insetos

Fazenda Rio 
Grande

Colégio Estadual Lucy Requião de Melo e Silva
Gatos abandonados no ambiente escolar: percepção das pessoas 
sobre a condição dos animais

Fazenda Rio 
Grande

Colégio Estadual Lucy Requião de Melo e Silva
Influência da implantação de uma horta escolar agroecológica na 
população de microrganismos do solo

Fazenda Rio 
Grande

Colégio Estadual Lucy Requião de Melo e Silva
Avaliação  da  qualidade  do  adubo  orgânico  produzido  através  da 
compostagem em uma horta escolar agroecológica

Fazenda Rio 
Grande

Centro de Educação Profissional Erótides Ângelo 
Nichele

Biocouro a partir de cogumelo Shiitake

Fazenda Rio CEEP Eroides Ângelo Nichele Sustentabilidade da escola ao rio



 

  

Grande
Fazenda Rio 
Grande

CEEP Eroides Ângelo Nichele Ecoação CEEP FRG: sustentabilidade da escola à comunidade

Fazenda Rio 
Grande

CEEP - Centro de Educação Profissional Erotídes 
Ângelo Nichele

Biogut - saúde que vem do agro

Mandirituba Colégio Estadual Joaquim de Oliveira Franco Tech silence: bem estar que você ouve
São José dos 
Pinhais

Colégio Estadual Herbert de Souza Bullying: uma análise na escola

São José dos 
Pinhais 

Colégio Estadual Herbert de Souza
Desenvolvimento de sabonetes artesanais com argila: 
sustentabilidade e impacto educacional

São José dos 
Pinhais

Colégio Estadual Herbert de Souza Adoçante natural de Stevia

NRE - CASCAVEL 
Cidade Escola Projetos

Cascavel Centro  Estadual  de  Educação  Profissional  Pedro 
Boaretto Neto

Papel semente

Cascavel
Centro  Estadual  de  Educação  Profissional  Pedro 
Boaretto Neto

Macroinvertebrados bentônicos como bioindicadores da qualidade 
da água do lago municipal de cascavel: aplicação de substratos 
artificiais

Cascavel Colégio Eleodoro Ébano Pereira Vibramusic: site de música para surdos

Cascavel Colégio Eleodoro Ébano Pereira
Desmatamento e escassez alimentar da fauna silvestre no noroeste 
do Paraná impactos e ações sustentáveis

Cascavel
Centro  Estadual  de  Educação  Profissional  Pedro 
Boaretto Neto

Alimento seleto - panquecas nutritivas para crianças e adolescentes 
com seletividade alimentar

Cascavel Colégio Estadual Pacaembu
Gestão de resíduos sólidos na escola: práticas de educação 
ambiental em um clube de ciências

Cascavel
Centro  Estadual  de  Educação  Profissional  Pedro 
Boaretto Neto

Educação ambiental - fomentando a preservação ambiental em 
crianças das séries iniciais e finais do ensino fundamental



 

  

NRE - CURITIBA 

Cidade Escola Projetos

Curitiba Colégio Estadual Ângelo Volpato Um relato de experiência em compostagem do lixo orgânico gerado 
na escola, pelos estudantes do Colégio Estadual Ângelo Volpato

Curitiba Colégio Estadual Para Surdos Alcindo Fanaya Junior Clube verde mel: abelhas jataí, educação ambiental e inclusão

Curitiba Colégio Estadual Paula Gomes Horta escolar do Colégio Estadual Paula Gomes: plantas medicinais 
afro-indígenas como aprendizagem viva

Curitiba Colégio Estadual Professor Elias Abrahão Programa Arandu - sementes do futuro: sabedoria ancestral e força 
jovem por um futuro sustentável

Curitiba Colégio Estadual Professor Loureiro Fernandes Desenvolvimento de um sistema de irrigação automatizado em uma 
horta escolar

Curitiba Colégio Estadual Professora Maria Heloísa Casselli Gestão de resíduos na escola:  experiência  prática de produção e 
testes de papel reciclado

Curitiba Colégio Estadual Teotonio Vilela Gamificação  e  educação  ambiental:  jogos  didáticos  para  a 
sensibilização ambiental na comunidade escolar

Curitiba
Colégio Estadual Cívico Militar República Oriental 
Do Uruguai

Como diminuir custos e aumentar a eficiência na produção de 
embalagens

Curitiba SESC São José
Bioestimulante de solo à base de extrato de babosa (Aloe vera) e 
casca de pinhão

Curitiba Colégio SESC São José Rosebac: revestimento antibacteriano a partir de rosas vermelhas

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro
A inclinação ideal para maximizar a eficiência de painéis solares: 
um estudo experimental

Curitiba Colégio Estadual Eurides Brandão Papel sustentável: redução de impactos e inovação tecnológica

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro
Fibras vegetais na produção de copos biodegradáveis: uma solução 
para redução de materiais poluentes

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro
Aceleração da germinação de semente de araucária/pinus utilizando 
diferentes infusões: uma abordagem experimental.

Curitiba Colégio Estadual Euzébio da Mota Antártica: reflexões sobre o continente gelado



 

  

Curitiba Colégio Estadual Euzébio da Mota
Estudo de bioplástico: desafio de iniciação científica no ensino 
médio

Curitiba Colégio Estadual Euzébio da Mota
A viabilidade dos minifoguetes como recurso para uso em 
reflorestamento de áreas degradadas

Curitiba Colégio Estadual Rodolpho Zaninelli 
Uso excessivo de telas: percepções de estudantes do colégio 
estadual Rodolpho Zaninelli (2025)

Curitiba Colégio Estadual Leôncio Correia
Cultura maker e design thinking no controle de estoque escolar: 
estratégias para reduzir o desperdício de alimentos

Curitiba Colégio Estadual Leôncio Correia Esquizofrenia e os “inumeráveis estados do ser”

Curitiba Colégio Estadual Euzébio da Mota
Clube de ciências promovendo interação entre Ensino Mmédio e 
Fundamental por meio do trabalho com compostagem e horta 
escolar

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro O papel do RPG no processo de individuação de adolescentes 

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro 
Titanossauros: uma análise do desenvolvimento desses répteis no 
sul da américa do sul

Curitiba Colégio Estadual Padre Claudio Morelli
Bioeletricidade vegetal como indicadora de qualidade ambiental no 
rio ponta grossa

Curitiba Colégio SESC São José
Faculhelper: aplicativo que conecta estudantes do ensino médio a 
universitários e profissionais para ajudar na escolha  do curso 
superior

Curitiba Colégio SESC São José
Vaginismo e invisibilidade feminina: uma análise dos tabus na 
saúde da mulher

Curitiba SESC São José
As principais causas da automedicação na sociedade 
contemporanea

Curitiba Colégio da Polícia Militar do Paraná
Extinção silenciosa: o aquecimento global e a perda da 
biodiversidade das plantas

Curitiba Colégio da Polícia Militar do Paraná
Sistema anti-queimadas: uma proposta de criação de um tubo com 
sensores que possibilita a intervenção em queimadas 
autoprovocadas em diferentes biomas.

Curitiba Colégio Estadual Cívico Militar República Oriental Como diminuir custos e aumentar a eficiência na produção de 



 

  

Do Uruguai embalagens

Curitiba Colégio SESC São José
Hiperfoco:  aplicativo  para  desenvolvimento  e  aprimoramento- 
focaloo

Curitiba Colégio da Polícia Militar do Paraná
A  taxonomia  de  bloom  como  ferramenta  para  análise  das 
competências avaliadas nas questões de biologia do enem 2024.

Curitiba Colégio Estadual Teotônio Vilela
Da pesquisa à prática: promovendo educação ambiental no Colégio 
Teotônio Vilela

Curitiba Colégio Bom Jesus Centro
Trabalho  e  liberdade:  pesquisa  filosófica  sobre  os  limites  da 
autonomia humana na sociedade contemporânea de consumo

Curitiba Colégio da Polícia Militar do Paraná
Estudo da oferta de alimentos nas cantinas escolares como fator 
promotor a obesidade

Curitiba Instituto  de  Educação  do  Paraná  Professor  Erasmo 
Pilotto

Coletivo  de  mulheres  cientistas  em rede:  igualdade  de  gênero  e 
caminhos para sustentabilidade - IEPPEP

Curitiba Colégio Bom Jesus Divina Providência Produtos biodegradáveis feitos com casca de pinhão

NRE - DOIS VIZINHOS 
Cidade Escola Projetos

Nova Prata do 
Iguaçu

Colégio Estadual José de Alencar Projeto de captação e reúso de água da chuva no Colégio Estadual 
José de Alencar

NRE - FOZ DO IGUAÇU 
Cidade Escola Projetos

Foz do Iguaçu Colégio Estadual Gustavo Dobrandino da Silva Justiça ambiental na maior ocupação do Paraná: Bubas – Foz do 
Iguaçu

Foz do Iguaçu Colégio Estadual Pioneiros O encanto das plantas medicinais
São Miguel do Colégio Cívico-Militar Nestor Victor dos Santos Monitoramento ecológico de Aedes aegypti com armadilhas 



 

  

Iguaçu sustentáveis e preservação das abelhas sem ferrão
São Miguel do 
Iguaçu

Colégio Civico Militar Nestor Victor dos Santos
Aprendizagens significativas em biotecnologia verde com a horta 
escolar na zona urbana

São Miguel do 
Iguaçu

Colégio Cívico Militar Nestor Victor dos Santos Entre enxames e aprendizagem: a pesquisa com abelhas sem ferrão

NRE - FRANCISCO BELTRÃO 
Cidade Escola Projetos

Bom  Jesus  do 
Sul

Colégio Estadual Bom Jesus Integração de saberes tradicionais: ciência, horta escolar e plantas 
medicinais

Francisco 
Beltrão

Colégio Estadual Dr. Eduardo Virmond Suplicy Reaproveitamento de rejeitos orgânicos para produção de adubo: 
uma experiência no colégio estadual dr. Eduardo Virmond Suplicy 
de Francisco Beltrão/Pr

Bom  Jesus  do 
Sul

Colégio Estadual Bom Jesus - E.F.M Alelopatia e compostagem na horta escolar: um estudo de caso sobre 
o controle de pragas e saúde do solo.

NRE - GUARAPUAVA 
Cidade Escola Projetos

Guarapuava Colégio  Estadual  Cívico-Militar  Vereador  Heitor 
Rocha Kramer

Avaliação dos impactos da implantação de um jardim de chuva no 
bairro Colibri, Guarapuava – Pr

Guarapuava Colégio Estadual Francisco Carneiro Martins Análise biológica, física, química e geográfica de arroios urbanos 
localizados no parque do lago em Guarapuava-Pr

Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas Saneamento básico e  saúde:  educação ambiental  e  protagonismo 
estudantil no entorno do córrego Barro Preto, Guarapuava-Pr

Guarapuava Colégio Estadual Professor Amarílio Instalação do amanhã: a arte que resgata e transforma
Guarapuava CCM Vereador Heitor Rocha Kramer Análise dos impactos da implantação de uma rua sustentável 



 

  

(modelo ODS) em uma área de vulnerabilidade social – Bairro 
Colibri, Guarapuava-Pr

Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas
Jovens cientistas em ação: diagnóstico e soluções para os impactos 
das inundações em busca de uma justiça climática na foz do 
Córrego Barro Preto em Guarapuava, Paraná.

Guarapuava Colégio Estadual Padre Chagas
Descarte irregular de resíduos sólidos: impactos socioambientais e 
práticas educativas no entorno do córrego Barro Preto, 
Guarapuava-Pr

Pinhão Colégio Estadual do Campo Bento Munhoz da Rocha 
Netto

Da  nascente  ao  consumo:  análise  da  qualidade  da  água  e  sua 
relevância para o saneamento básico em comunidade Arroio Bonito - 
Pinhão/Pr

Pinhão Colégio Estadual Procópio Ferreira Caldas Transformando o óleo usado em sabão e consciência ambiental

Pinhão
Colégio Estadual do Campo Bento Munhoz da Rocha 
Netto

Análise das condições socioeconômicas da comunidade rural de 
arroio bonito, interior do Paraná

Pinhão
Colégio Estadual do Campo Bento Munhoz da Rocha 
Netto

Detecta cio - protótipo para monitoramento e detecção de vacas em 
período fértil

Turvo Colégio Cacique Otávio dos Santos
Ciclos reprodutivos de Araucaria angustifolia em terra indígena no 
município de Turvo/Pr

NRE – IBAITI 
Cidade Escola Projetos

Figueira Colégio Estadual Anita Aldeti Pacheco A Importância da horta no meio pedagógico: construção do senso 
ecológico e coletivo

Ibaiti Colégio Estadual do Campo Professora Margarida 
Franklin Gonçalves

Margarida sustentável: a ciência aplicada na produção de 
hortaliças através de defensivos e fertilizantes naturais

Jaboti Colégio Estadual Júlia Wanderley LoRa AgroAlerta - Comunicação Rural Alternativa para Áreas 
sem Cobertura de Rede de Dados.

Siqueira Campos Colégio Estadual C.E.C.M. Professor Segismundo 
Antunes Neto

Chocadeira com componentes da robótica



 

  

Siqueira Campos Colégio Estadual Sagrada Família - EFMP
Biosolus: desenvolvimento de um produto biológico a partir de 
microrganismos de mata nativa

NRE – IRATI 
Cidade Escola Projetos

Irati Centro  Estadual  Florestal  de  Educação  Profissional 
Presidente Costa e Silva

Análise químico-físico e ambiental da bacia do rio das Antas no 
município de Irati-Pr

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva Hotel de insetos: arquitetura sustentável para fauna invertebrada

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva
Mapeamento  de  árvores  matrizes  em  fragmentos  de  floresta 
ombrófila mista do CEFEP Presidente Costa e silva visando a coleta 
de sementes

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva Trilha dos sentidos

Irati CEEP Presidente Costa e Silva 
Construção  de  herbário  escolar:  confecção  de  exsicatas  para 
identificação de espécies arbóreas do CEFEP Presidente Costa e 
Silva Irati

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva
Educação ambiental com integração de tecnologias da informação 
e comunicação (tic’s): identificando espécies florestais do 
paisagismo do CEFEP Presidente Costa e Silva por qr code

Irati CEFEP Presidente Costa e Silva
Elaboração de trilhas ecológicas para educação ambiental em área 
de floresta nativa do CEFEP Presidente Costa e Silva

Prudentópolis Colégio Estadual Alberto de Carvalho Morfometria das asas de  Melipona quadrifasciata quadrifasciata 
como indicador de estresse ambiental

NRE - IVAIPORÃ 
Cidade Escola Projetos

São João do Ivaí Colégio Estadual Arthur de Azevedo Clube de compostagem e horta escolar

NRE - JACAREZINHO 
Cidade Escola Trabalhos



 

  

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz
Recicla: app ambiental unindo tecnologia e consciência na luta por 
um futuro mais limpo

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz
Green protector: guardiões da horta com o uso criativo de garrafas 
pet na preservação da horta escolar

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz
Bioprotect: bioplástico biodegradável como alternativa sustentável 
para a redução de resíduos plásticos

Andirá Colégio Estadual Barbosa Ferraz
Mentes brilhantes,  oportunidades perdidas: “a falha na educação 
com os alunos com altas habilidades/superdotação”

Barra do Jacaré Colégio Estadual Maria Francisca de Souza Chamas do futuro: estudantes transformando resíduos em energia e 
sustentabilidade

Cambará Colégio Estadual Lucy Requião de Mello e Silva Ecoarte Lucy: arte, ciência e educação ambiental no Ensino Médio
Santo Antônio da 
Platina

Colégio Estadual Cívico Militar Edith de Souza Prado 
de Oliveira

Ciência e sustentabilidade no combate à dengue: uma proposta do 
clube exploradores da ciência

NRE - LARANJEIRAS DO SUL 
Cidade Escola Projetos

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke Percepções e lacunas no conhecimento sobre microrganismos entre 
estudantes do ensino fundamental e médio: subsídios para ações de 
um clube de ciências

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke
Wetland em miniatura: uma ferramenta didática para o estudo de 
bioindicadores na purificação de água

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke
O impacto de um clube de ciências na formação científica e no 
desenvolvimento pessoal de estudantes do ensino médio

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke
Horta científica: avaliação in vitro da atividade antimicrobiana de 
plantas medicinais e sua aplicação educativa em uma horta escolar

Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke Desvendando a microbiologia
Cantagalo Colégio Estadual Professora Elenir Linke Fermentação: do microrganismo ao pão



 

  

NRE - LOANDA 
Cidade Escola Projeto

São Pedro do 
Paraná

Colégio Estadual Cecília Meireles
A importância da arqueologia e história em São Pedro do Paraná e 
nas comunidades vizinhas

São Pedro do 
Paraná

Colégio Estadual Cecília Meireles
Da herborização à divulgação científica: preservando a flora nativa 
do noroeste do paraná

NRE - LONDRINA 
Cidade Escola Projetos

Alvorada do Sul Colégio Estadual 14 de Dezembro Investigação  da  qualidade  da  água,  solo  e  ar:  desenvolvendo 
soluções sustentáveis no clube de ciências

Ibiporã Colégio Estadual Unidade Polo Visitas ao parque estadual de Ibiporã como estratégia educativa do 
clube de ciências

Londrina Colégio Estadual Cívico-Militar Hugo Simas Sabão  artesanal  como  alternativa  de  destinação  de  resíduo  de 
laboratório de ciências

Londrina Colégio  Estadual  Cívico-Militar  Professor  Newton 
Guimarães

O RPG como ferramenta de desenvolvimento da escrita criativa por 
meio da interação social

Londrina Colégio Estadual Dr. Willie Davids Cozinha ecológica: fornos solares em ação
Londrina Colégio Estadual do Instituto Londrinense de Educação 

de Surdos
Do  canteiro  ao  sabão:  experiências  de  sustentabilidade  e 
aprendizagem científica com alunos surdos

Londrina Colégio Estadual Machado de Assis Estratégias de controle do  Fusarium subglutinans no cultivo de 
lavanda em uma propriedade rural no município de Londrina-Pr

Londrina Colégio Estadual C. M. Prof. Newton Guimarães
Aplicação  de  atividades  lúdicas  para  promoção  do  letramento 
literário em pessoas com TEA

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora de Lourdes
Síntese do Policloreto de Alumínio (PCA) a partir  de Latas  de 
Alumínio Recicladas

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora de Lourdes
Diversigame: aplicativo educacional  para o desenvolvimento de 
competências socioemocionais no ambiente escolar

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora de Lourdes Campo fácil: soluções digitais para apoio a pequenos agricultores



 

  

Londrina Colégio Estadual Nossa Senhora de Lourdes Organizando  vidas:  tecnologia  para  autonomia  financeira  e 
consumo consciente

Londrina 
Colégio Estadual do Instituto Londrinense de Educação 
de Surdos

Mãos  na  ciência:  um  jogo  bilíngue  em  libras  para  iniciação 
científica

Rolândia Colégio Cívico Militar Presidente Kennedy Análise de flora nativa e exótica do lago San Fernando
Rolândia Colégio Cívico-Militar Presidente Kennedy Naturalis scriptum (escrita da natureza)

Rolândia Colégio Cívico Militar Presidente Kennedy
Análise físico-química da água do lago San Fernando (Rolândia-
Pr): indicadores de qualidade ambiental

Rolândia Colégio Cívico Militar Presidente Kennedy
Discovery Kennedy’s em ação: levantamento florístico no lago 
San Fernando

Ibiporã
Colégio Estadual Unidade Polo Percepção da população sobre o parque estadual de Ibiporã: uma 

experiência de iniciação científica no clube de ciências

NRE - MARINGÁ 
Cidade Escola Projetos

Maringá Colégio  de  Aplicação  Pedagógica  da  Universidade 
Estadual de Maringá.

Abelhas & beleza: uma jornada sustentável da colmeia à pele

Maringá Colégio Estadual Brasílio Itiberê. Protagonismo  estudantil  e  sustentabilidade:  o  clube  de  ciências 
como ferramenta para o bem-estar na escola de tempo integral

Maringá Instituto de Educação Estadual de Maringá Partes de um todo

Maringá
Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade 
Estadual de Maringá

Recicla banner: do acúmulo à reutilização

Maringá
Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade 
Estadual de Maringá

Ferramentas e estratégias de manejo integrado de pragas com 
ênfase na conservação de agentes polinizadores

Maringá Instituto de Educação Estadual de Maringá
Além da fórmula: desvendando os campos invisíveis do 
eletromagnetismo

Maringá Instituto de Educação Estadual de Maringá
Jardim das cores:  o uso de pigmentos vegetais  em experiências 
interdisciplinar de artes e ciências

Maringá Instituto de Educação Estadual de Maringá Espectro  do  saber:  a  transformação  dos  espaços  escolares  com 



 

  

ciência e arte

Maringá CEEP Pe. Joseir Sversutti
Terra vermelha educação técnica: um futuro mais brilhante para 
Maringá

Maringá Colégio Cívico-Militar Tomaz Edson de Andrade Vieira
Mídias digitais: desafios e perspectivas na reconstrução histórica 
de Maringá

Maringá
Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade 
Estadual de Maringá

A cidade mágica do dinheiro

Maringá
Centro Estadual de Educação Profissional Padre Joseir 
Sversutti

Neo Conexão

Sarandi Colégio Estadual Jardim Independência 
A cultura da Barbárie como um Sintoma do Esgotamento da Razão 
Moderna (ratio) e suas Ideias de Progresso.

NRE - PARANAGUÁ 
Cidade Escola Projetos

Antonina Colégio Estadual Rocha Pombo Biodigestores para tratamento de esgoto e manejo de rejeitos de 
pesca promovendo sustentabilidade e saúde pública

Antonina Colégio Estadual Rocha Pombo
Entre o casco e a caneta: " o caranguejo uçá (Ucides cordatus) em 
antonina- pr: importância ecológica, desafios da conservação e o 
papel da comunidade escolar

Matinhos Colégio Estadual Cívico-Militar Sertãozinho Microorganismos no ambiente escolar: desafios e soluções para a 
saúde dos estudantes.

Matinhos SESC/SENAC PR
Arqueologia digital e inclusão da pessoa com deficiência visual em 
museus: modelagem e impressão 3d de zoólitos

Matinhos SESC/SENAC
Da tela à memória: o impacto cultural de um dos primeiros 
cinemas de matinhos, paraná

Matinhos Serviço Social do Comércio SESC
Terra indígena yanomami: impactos do garimpo ilegal na vida de 
um povo

Paranaguá Colégio Estadual Bento Munhoz da Rocha Neto Green tour:  empreendedorismo jovem e inovação sustentável no 



 

  

ecoturismo
Paranaguá Instituto Federal do Paraná Análise  da  participação  das  mulheres  na  pesca  artesanal  e  os 

conflitos  socioambientais  em  território  pesqueiro  no  litoral  do 
Paraná (1972-1984)

Morretes Colégio Estadual Vereador Dionel Charello
Do semiárido ao Paraná, comparação de biomas e sustentabilidade 
com ênfase na ILPF

Morretes Colégio Estadual Vereador Osny David Fraga
Jogo educacional: desafios climáticos do produtor rural no litoral do 
Paraná

Antonina Colégio Estadual Rocha Pombo
Produto sustentável: a folha da bananeira em substituição ao papel 
alumínio e utensílios plásticos

Paranaguá Colégio Estadual Cidália Rebelo Gomes Pedalando Histórias - Ilha dos Valadares

Paranaguá Colégio Estadual Cidália Rebelo Gomes
Fitorremediação na mata atlântica: o poder das plantas aquáticas na 
purificação de águas poluídas

Pontal do Paraná Colégio Estadual Profª Maria Helena Teixeira Luciano Da  planilha  ao  pixel  art:  a  pesca  de  pequena  escala  do  litoral 
paranaense

Pontal do Paraná Colégio  Estadual  Professora  Maria  Helena  Teixeira 
Luciano

Conectados,  mas  distantes?  O  impacto  das  mídias  sociais  nas 
relações humanas

NRE - PARANAVAÍ 
Cidade Escola Projetos

Inajá Colégio Estadual Barão do Rio Branco Monitoramento  ambiental  em  caminhão  de  transporte  de 
leguminosas com Arduíno.

Paranapoema Colégio Estadual Lysimaco Ferreira Da Costa Robótica  para  o  campo:  sensor  animal,  plantadeira  e  irrigação 
automatizada de baixo custo para pequenas propriedades

Santo Antônio do 
Caiuá

Colégio Estadual Duque de Caxias Conhecimento tradicional e práticas medicinais populares

Santo Antônio do 
Caiuá

Colégio Estadual Duque de Caxias Plantas medicinais e práticas inovadoras: desenvolvimento de goma 
funcional com Tithonia diversifolia

Inajá Colégio Estadual Barão do Rio Branco Extração de óleos essenciais e aromaterapia



 

  

NRE - PATO BRANCO 
Cidade Escola Projetos

Palmas Instituto Federal do Paraná
A contribuição dos clubes de ciência vinculados ao núcleo regional 
de Pato Branco para a educação científica e tecnológica no Paraná

Pérola D'Oeste Colégio Estadual do Campo Castelo Branco Eco rota - o caminho digital para um futuro sustentável

Mangueirinha Colégio Professora Hercília França do Nascimento
Inovação em pré-formulações labiais naturais: uma abordagem 
sustentável e de empoderamento feminino

NRE - PONTA GROSSA 
Cidade Escola Projetos

Castro Centro  Estadual  de  Educação  Profissional  Olegário 
Macedo

Agricultura do amanhã: eficiência e nutrição

Castro Escola Estadual Antônio e Marcos Cavanis Teatro de fantoches: uma forma de divulgar ciência para alunos do 
ensino fundamental

Ponta Grossa Colégio Estadual Professora Elzira Correia de Sá Ações  educativas  sobre  os  5  R’s  voltadas  a  conscientização 
ambiental e práticas sustentáveis (individual)

Ponta Grossa Colégio Estadual Professora Sirley Jagas Jogos eletrônicos: Utilização no processo de ensino aprendizagem
Ponta Grossa Instituto de Educação Professor Cesar Prieto Martinez A percepção da comunidade escolar sobre energia sustentável: uma 

análise do clube de ciências energia jovem do Instituto de Educação 
Professor César Prieto Martinez

NRE - TELÊMACO BORBA 
Cidade Escola Projeto

Ortigueira
Centro Estadual de Educação Profissional Florestal e 
Agrícola de Ortigueira

Abelha tec

Ortigueira Colégio Estadual Altair Mongruel Cultivo de cebolinha como prática científica no ambiente escolar



 

  

Telêmaco Borba Colégio Estadual São Francisco de Assis Boas práticas de reaproveitamento de resíduos de cozinha

NRE - TOLEDO 
Cidade Escola Projeto

Toledo Colégio Estadual Jardim Porto Alegre Análise do movimento eugênico no Brasil  durante os primeiros 
anos da década de 1920.

Toledo Colégio Estadual Jardim Porto Alegre
Quando  o  bullying  acontece?  Uma  análise  sobre  conhecer  e 
vivenciar situações de bullying e cyberbullying na escola

Toledo Colégio Estadual Integral Jardim Porto Alegre
Padrões de beleza, da adolescência à vida adulta: uma análise das 
percepções femininas sobre ideias de beleza na cidade de Toledo-Pr

Toledo Colégio Estadual Jardim Porto Alegre 
O olhar dos estudantes sobre o novo ensino médio e seu preparo 
para ingressar no ensino superior e mercado de trabalho

Palotina Colégio Agrícola Estadual Adroaldo Augusto Colombo Biofilamentos: de resíduo a recurso na agricultura sustentável

Toledo
Escola Estadual Jardim Porto Alegre Uma análise sobre a percepção de professores e estudantes no 

processo de implantação de uma escola de tempo integral

NRE - UMUARAMA 
Cidade Escola Projetos

Cruzeiro do Oeste Colégio Estadual Almirante Tamandaré Transformando óleo residual em sabão sustentável
Umuarama Colégio Estadual Professora Hilda Trautwein Kamal Tenda cultura viva - segredos escondidos

Umuarama Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Paraná
Ginsengmate – desenvolvimento de erva-mate composta 
adicionada de Ginseng brasileiro

Cruzeiro do Oeste Colégio Estadual Almirante Tamandaré
Diagnóstico sobre o descarte e a reutilização do óleo de cozinha 
na comunidade escolar

NRE - UNIÃO DA VITÓRIA 
Cidade Escola Projetos

São Mateus do Sul Colégio  Estadual  do  Campo  Professor  Eugênio  de Do campo ao mercado: solução tecnológica para a cadeia produtiva 



 

  

Almeida da erva-mate.
União da Vitória 7º Colégio da Polícia Militar Atenas: a influência da capital grega na cultura da antiguidade e 

atualmente.
União da Vitória Colégio Estadual São Cristóvão Meliponicultura  e  apicultura:  diferenças,  potencialidades  e 

conservação.
União da Vitória 7° Colégio da Polícia Militar do Paraná Genialidade e loucura: Van Gogh

União da Vitória 7° Colégio da Polícia Militar do Paraná
Natureza em detalhes: a ilustração científica como chave para a 
identificação de espécies arbóreas do 7° Colégio da Polícia Militar 
do Paraná

União da Vitória Colégio Estadual Adiles Bordin
Análise  do  conhecimento  populacional  acerca  da  dengue  na 
comunidade Cidade Jardim e Bento Munhoz, município de União 
da Vitória-Paraná

São Mateus do Sul
Colégio Estadual do Campo Professor Augênio de 
Almeida

Biomate ph: base teórica para produção de biofertilizantes a partir 
de Ilex paraguariensis residual

NRE - WENCESLAU BRAZ 
Cidade Escola Projetos

Arapoti Colégio Estadual Rui Barbosa Produção de papel a partir do lixo têxtil gerado pelas malharias da 
cidade de Arapoti.

Jaguariaíva Colégio Estadual Rodrigues Alves Plantas aromáticas e medicinais em Jaguariaíva.


